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Anotace
Ve své diplomové práci na téma Obraz dítěte v současné české příběhové próze (v letech

1990-2010) poukazuji na specifický přínos moderní příběhové prózy ze života dětí.

Zachycuji zásadní proměny dětského hrdiny v porevolučním období. Charakterizuji

dětského recipienta, s přihlédnutím k vývojovým zvláštnostem dítěte mladšího školního

věku. Analýza a interpretace vybraných literárních děl je soustředěna na charakteristiku

dětské literární postavy a je založena na subjektivním čtenářském prožitku. Součástí je

obrazová příloha s ilustracemi interpretovaných knih. Cílem této diplomové práce je

postihnout směřování soudobé české příběhové prózy a těchto poznatků využít při

analýze a interpretaci vybraných děl.

Annotation
I indicate specifical merit of modern narration prose from childhood life in my Diploma

work on topic Depiction of child in present Czech narration prose (1990-2010). I am

depicting essential changes of child heroe inpost velvet revolution period. I characterize

child recipient focusing developmental strangenesses of younger schoolmate age child.

Analysis and interpretation of choosen literary works is concentrated to depicting child

literary figure and grounded on subject reader´s delight. Picture add with illustrations of

interpreted books is as a part of the work. An object of this Diploma work is to capture

orientation of present Czech narration prose and use knowledges by analysis and

interpretation of choosen works.
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Úvod

Příběhová próza s dětským hrdinou (za života dětí) patří k nejvýznamnějším

a nejobsáhlejším žánrům literatury pro děti a mládež. Je obrazem reálného světa dítěte.

Souznění mezi literární postavou a dětským recipientem činí tuto oblast dětské literatury

jedinečnou, pravdivou, věrohodnou. Díla, interpretovaná v mé práci, mají svého

skutečného hrdinu (hrdiny) i umělecky hodnotný příběh.

V první části se zabývám specifikací literatury pro děti a mládež, jejími rysy,

funkcemi a žánry. Nastiňuji historii i znaky moderní dětské literatury. Blíže seznamuji

s dětským recipientem, k němuž, jakožto specifickému adresátovi soudobé příběhové

prózy ze života dětí, autoři promlouvají.

Ve druhé části se zaměřuji na žánr příběhové prózy ze života dětí, který během

svého vývoje prošel řadou změn. Revoluční rok 1989 přinesl spisovatelům tvůrčí

svobodu a umožnil tak detabuizaci dříve zakázaných či ne příliš diskutovaných témat.

V oblasti moderní příběhové prózy s dětským hrdinou se objevují i polohy vážné

a tragické, motivované snahou autorů nic malým čtenářům nezakrývat, seznamovat se

všemi stránkami lidské existence. Ukázat jim, jak se lze s jistými životními

komplikacemi vyrovnat, nebo je plně překonat a znovunalézt tak ztracenou duševní

rovnováhu.1

Třetí část věnuji analýze a interpretaci vybraných děl, v nichž hlavní úlohu

ztvárňuje např. fyzicky či mentálně handicapovaný hrdina. Autoři se zabývají otázkou

outsiderství, popisují rodinné a školní problémy současného dítěte. Prostřednictvím

literárního umění předávají dětským vnímatelům autentický obraz světa se všemi

radostmi a starostmi, které k němu patří. Napomáhají při orientaci v okolním světě.

Jejich působivé, půvabné příběhy a nesmírná citlivost k potřebám a vnímání dítěte

by neměly uniknout žádnému dětskému čtenáři. Ve svých knihách jsou vždy přítomni,

což je včleňuje k tomu nejlepšímu, co aktuálně existuje ve zdejším dětském písemnictví.

________________________
1TOMAN, J. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice: Pedagogická
fakulta JU, 1992, s. 76.
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Síla lidského citu vítězí nad násilím, strachem a nespravedlností. Nechybí poetika

a humor. V popředí stále stojí důležitost rodiny a přátelství.

Autor učí dětského recipienta samostatně myslet a pomáhá rozvíjet vlastní

fantazii. Některé příběhy slouží jako kompenzace vlastních trápení. Převažuje harmonie,

konflikty jsou řešeny smírně, příběhy vyznívají optimisticky a ve většině případů končí

happyendem.

V závěru práce uvádím veškeré zdroje a ukázky ilustrací interpretovaných knih,

které dokládají významnost slovesně-výtvarné integrity.

Hlavním cílem této práce je nastínění žánru příběhové prózy s dětským hrdinou,

zamření na vývojové tendence po r. 1989. Soustředila jsem se na umělecky hodnotná díla

a pokusila se o jejich rozčlenění dle určitých společných znaků (např. přítomnost

pohádkových motivů v příběhové próze ze života dětí). Na základě výše uvedených

skutečností jsem vybrala několik reprezentativních děl, která jsem poté analyzovala,

poznala jejich podstatu a zákonitosti.
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MOTTO:

„A kdo ví, co brousí dětskou duši spolehlivěji, zda to, co dítě pochopilo rozumem,

anebo nějaké dočasné tajemství, dotýkané a obestřené citem.“2

Děti touží po zážitku, zbožňují tajemství a napětí, potřebují lásku víc, než kdokoli

jiný – nejen v životě, ale i v literatuře. Jsou to právě ony, které rozhodují o osudu dětské

knihy.

„Dětskou knihu nemůže nic nahradit. Zasahuje daleko do doby, kdy její tvůrci

už nebudou existovat.“3

________________________________
2PETIŠKA, E. Velká cesta k malým dětem. Praha: Albatros, 1984, s. 53.
3Tamtéž, s. 62.
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1 Literatura pro děti a mládež

Specifikum literatury pro děti a mládež

Literatura pro děti a mládež (nebo také dětská literatura, dětská četba) je oblast

literatury, mentálně blízká recipientům ve věku od 3 do 15 (16) let. Je přímo určená

dětským a dospívajícím čtenářům. Dříve se pracovalo s termíny dětské spisy (případně

spisy pro mládež), dětské čtení, dětské písemnictví.4

Josef Peterka5 označuje literaturu pro děti a mládež (dále jen LDM) jako

,,specifický komunikační okruh, mající své stabilní věkově vyhraněné publikum, typické

žánry, specializované autory, ilustrátory, nakladatelství a časopisy, pevné vazby

na filmovou a televizní produkci.”

LDM má svůj ojedinělý jazyk, rozmanité výrazové prostředky, typické

pro danou věkovou skupinu, které velmi úzce souvisí s výrazně se proměňujícím děním

ve společnosti. Dnes – v době růstu informačních a komunikačních technologií, je autor

postaven před nelehký úkol, totiž zaujmout čtenáře a udržet jejich pozornost až do konce

příběhu. Může volit z řady různých žánrů, vybrat si vhodného ilustrátora (někteří

spisovatelé knih pro děti si své příběhy sami ilustrují). Co se týká nakladatelství,

neznámějším stále zůstává pražský Albatros.

V LDM rozlišujeme dva pojmy, související s jejím vznikem:

Intencionální tvorba zahrnuje díla původně určená dětem (s ohledem na jejich

vývoj, potřeby a zájmy). Autor splývá se světem svých dětských hrdinů, rozumí jim

po stránce rozumové i citové, je výborným znalcem dětství. Intencionální tvorbu lze

považovat za jádro LDM.6

Neintencionální tvorba je původně určena dospělým. Děti si v knížkách našly

zalíbení a příběhy vzaly za své. Někteří autoři sami své knížky upravili a přizpůsobili je

dětskému věku.

________________________________
4ČEŇKOVÁ, J. a kol. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury:
adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti
a mládež. Praha: Portál, 2006, s. 11.
5PETERKA, J. Teorie literatury pro učitele (Třetí vydání). Jíloviště: MME Mercury
Music & Entertainment s.r.o., 2007, s. 275.
6Tamtéž, s. 275.
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Rysy literatury pro děti a mládež7

Více závisí na potřebách svého adresáta. Musí být přístupná, přitažlivá (zaujmout)

i podnětná (tvůrčí myšlení, tvůrčí činnost). Z historického hlediska má vlastní rytmus

(není tolik závislá na proměnách společenského a literárního dění).

Projevují se zde tři estetické priority:

a) Socializační funkce

- poznání sebe sama;

- schopnost začlenit se do společnosti;

- osvojení vhodného sociálního chování;

- altruismus a empatie.

b) Vzdělávací funkce

- rozvíjení touhy po autoedukaci;

- přínos nových poznatků a informací;

- poznání života a světa v širším slova smyslu.

c) Imaginativní funkce

- probouzení představivosti a fantazie;

- únik od reality, hravost a kreativita;

- humor, nonsens, tajemství.


[…]


domů. Když maminka uklízela, překvapil ji nález za postelí, o němž si myslela, že ho

už dávno vyhodila.

„Vážně, vás je na poličku škoda. Jste hrdina a máte srdce, což je nejdůležitější.

Všechno ostatní se dá naučit… kdybyste chtěl.“ (strana 123)

Dva hlavní hrdinové, kteří si vzájemně jeden druhého oblíbili, se museli rozloučit.

Kuky a Ondra se vracejí domů ve stejný čas.

Závěr příběhu je překvapivý a trochu smutný. Plyšový medvídek Kuky, který díky

speciálním opatřením může zůstat doma u Ondry, nakonec končí v rukou zraněného

bezdomovce, nápadně připomínajícího Hergota. Chlapec mu Kukyho (i s objeveným

sojčím pírkem v bříšku) daruje – s neotřesitelnou jistotou, že si medvídek poradí, ať se

stane cokoli.

„Každej by chtěl bejt zase malej. Protože to je nejvíc. A ty to víš.“ (strana 128)
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Závěr

Tato diplomová práce se zaměřuje na dítě v moderním světě a jeho obraz

v literární tvorbě, který je reálnější, dramatičtější, konfliktnější. Snaží se upozornit

na nejzásadnější změny národní příběhové prózy v porevolučním období.

Nutno říci, že v současné české společenské próze (tedy od r. 1989 do dnešní

doby) nalezneme řadu vynikajících autorů. Jejich díla jsou literární kritikou většinou

velmi dobře hodnocena. Sociální a psychologický aspekt je výraznější. Nevytratil se

smysl pro poetiku ani jemná citlivost, tolik potřebné v dnešní době. Spisovatelé mají

nelehkou úlohu, totiž zaujmout dnešního náročného čtenáře a udržet jeho pozornost

až do konce. Tohoto nejlépe dosahují nenásilnou formou, souzněním skutečného dítěte

s referenčním hrdinou, citlivostí, vzájemnou blízkostí a pochopením.

Příběhová próza s tematikou outsiderství přibližuje dětským čtenářům motiv

vyděděnce, popisuje zvraty v životě jednotlivce, nastiňuje možnosti překonávání

překážek. Outsiderství je stále více aktuální, roste násilí, mnoho dětí se stává obětí

šikany. Literatura může na určité věci upozornit, pomoci pochopit pocity jedinců,

stojících mimo společnost – ať již z důvodu fyzické odlišnosti, psychického onemocnění

nebo třeba nadprůměrné inteligence. Nadprůměrnost vybočuje z normálu stejně jako

podprůměrnost. Někdy se nadprůměrné nadání pojí s handicapem, i o tomto by bylo

nesporně zajímavé napsat příběh. V uvedených interpretacích je outsiderství překonáno

nalezením pravého přátelství, citu, lásky, stejně tak prostřednictvím pomoci někomu

jinému – člověku, ale i zvířeti.

Hrdina outsider se částečně překrývá s hrdinou handicapovaným. Handicapovaní

jedinci se snadnou ocitají na okraji společnosti, ovšem není tomu tak vždy. Nejdůležitější

úlohu má opět milující rodina, dobré citové zázemí, utvoření zdravého já, smíření

s osudem a síla změnit situaci k lepšímu. V literárních příbězích většinou vše dobře

dopadne, ve skutečném životě to nejde tak snadno. Přesto zde literatura plní důležitou

funkci. Seznamuje s různými typy handicapu a především fiktivní dětský hrdina může

posloužit jako kompenzace vlastních trápení.
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Příběhová próza ze života dětí, v níž dominuje více referenčních hrdinů, se

vyznačuje dobrodružným a napínavým dějem. Zejména v knize Zbyňka Malinského Je

nás šest, jeden štěká, kde hlavní úlohu tvoří parta čtyř chlapců a jednoho děvčete, kteří

společně zachraňují nalezeného zbídačeného boxera. Jsou činní, tvořiví, nezůstávají

lhostejní, drží při sobě a nakonec svým typicky dětským způsobem potrestají viníka.

Autor filozofuje, píše s nesmírnou citlivostí, idea díla i rozvinutí příběhu jsou excelentní.

Nechybí dětské starosti, nostalgie, humor, obdivuhodná láska k psímu hrdinovi, jíž autor

apeluje na krutosti lidí vůči zvířatům. Útočí na dětské city, probouzí sounáležitost

s němými tvářemi. Poselství tohoto díla je nesmírně cenné. Jednoznačně jedno

z nejlepších děl literatury pro děti a mládež.

Příběhová próza s dětským hrdinou a pohádkovými motivy otevírá svět fantazie,

probouzí představivost, motivuje k tvořivé činnosti. Pohádky malé čtenáře nikdy

neomrzí. Potřebují příběhy, kde dobro vždy vítězí a zlo je potrestáno. Naplňuje se funkce

etická i estetická. Je zde prostor pro poetično, romantiku, nadpřirozeno. U tohoto typu

příběhové prózy je nejvíce patrná idealizace, ne vždy je vše interpretováno podle

skutečnosti. Např. v knize Ivy Procházkové Středa nám chutná (idealizace života

v dětském domově). Žánrová hranice mezi reálným příběhem z dětského života

a pohádkou je často nezřetelná.

Tato diplomová práce by mohla posloužit studentům jako základní přehled

žánru příběhové prózy ze života dětí. Praktická část (analýza a interpretace literárních

děl) by mohla pomoci (nejen) začínajícím pedagogům při hodinách čtení. Žáci na 1.

stupni se seznámí s umělecky hodnotnými díly z oblasti příběhové prózy s tematikou

dětského života. Nelze opomenout autory a ilustrátory. Věřím, že tyto literární skvosty

nezůstanou opomenuty, že si v nich děti najdou zalíbení a budou se k nim rády vracet.

Třeba proto, že v nich objeví něco jim důvěrně blízkého.
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