Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Pedagogická fakulta J U

Diplomant: Anna Bystřička

Katedra českého jazyka a literatury Aprobace: učitelství pro 1. st. ZŠ

Datum odevzdání posudku: 20. 1. 2012
Vedoucí * ) diplomové práce

Doc. PaedDr. Jaroslav Toman, CSc.

P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Obraz dítěte v současné české příběhové próze (v letech 1990 - 2010)

(téma)

Diplomantka se ve své práci zaměřila zvláště na postižení typologie dětských hrdinů v současné
české společenské próze pro děti a mládež.

Úvod vcelku splňuje normativní požadavky na diplomovou práci. V její teoretické části si autorka
nejprve ujasňuje pojem, specifikum a žánrovou skladbu literatury určené dětem a mládeži, a to s
žádoucím zřetelem k vývojovým souvislostem a dětskému aspektu. Ve vstupním pojednání by ovšem
bylo vhodnější uvést cíl a obsahovou strukturu a netvořit mezititulky.

V kapitole 2 se A. Bystřička pokouší s různou mírou úspěšnosti žánrově vymezit příběhovou prózu
ze života dítěte. Sleduje její genologický princip, typologii, modifikace a vývojové proměny, směřující
od didaxe a morality k autentickému psychosociálnímu obrazu dětství a k novému typu nedospělého
hrdiny.

V obou kapitolách se diplomantka v podstatě omezuje na reprodukci, kompilaci, parafrázi a citaci
několika titulů sekundární literatury, aniž je elementárně srovnává a hodnotí. Dopouští se i řady
terminologických a věcných lapsů. Její literárně-historický exkurz je povrchní, vágní a torzovitý.
Teoretickou část práce nezvládla ani kompozičně (nesystémový postup, chaotický, spíše nahodilý
výběr poznatků a příkladů, opakování stejných myšlenek). Postrádá větší odbornou erudici i sečtělost,
umožňující samostatný kritický soud a kontextový nadhled. Citelně tu chybí alespoň nástin hlavních
trendů reflektovaného žánru od 90. let 20. století po současnost, do jejichž rámce by se interpretovaná
díla začlenila (viz např. Toman, J. Současná česká literatura pro děti a mládež. Brno: Akademické
nakladatelství CERM, 2000, s. 14-17). Tato díla tvoří pouze její reprezentativní část.

Badatelské gros diplomové práce představuje literárněvědná analýza a interpretace třinácti
vybraných knih (od sedmi autorů) polistopadové společenské prózy ze života dítěte prepubescentního,
event. předškolního věku (výjimka - titul Zajíc a sovy M . Drijverové z r. 1988 - si žádá vysvětlení).

Náznak samostatnějšího koncepčního přístupu k řešené problematice diplomantka projevila při
stanovení interpretačních kritérií. Typologická klasifikace žánru (outsiderství, handicap, kontaminace
příběhu s pohádkou aj.) však není systémová. Pasáže uvádějící jednotlivé okruhy děl jsou většinou
funkční.

Autorka práce se soustřeďuje především na charakterizaci a vymezení typu dětského hrdiny.
Z tohoto hlediska náleží k relativně zdařilým interpretace knih M . Elšíkové Bubu vánoční příběh, M.
Drijverové Domov pro Marťany, I. Procházkové Pět minut před večeří a Z. Malínského Je nás šest,
jeden štěká. Za zcela nevyhovující považuji interpretace próz M . Drijverové Zajíc a sovy, Sísa Kyselá
a Sísa Kyselá a ušmudlaný rytíř a I. Procházkové Hlavní výhra.

K nejmarkantnějším nedostatkům analytické a interpretační části zpracování patří: obsahová a
strukturní nevyváženost rozborů, bezduché přejímání jediného pramene (i nepřiznaného) nebo absence

sekundárního zdroje vůbec, promítající se do subjektivistického a laického přístupu, nepropracovanost
a lapidárnost výkladu, nabývajícího podoby anotace či synopse.

V textu se vyskytuje i nespočet logických a věcných nepřesností. Např. srovnávat dětské hrdiny
knížek Zajíc a sovy a Bubu lze až po jejich analýze, tedy až v závěru kapitoly 3.2.2. - Pisatelka se bez
dalšího objasnění zmiňuje o tom, že Bubu po útěžku vážně onemocněl.- Proč soudí, že Bryčka pro
biskupa...je neintencionální četba? - Pro „humorné vyprávění" o Síse Kyselé neuvádí žádný
argument. - Ve volném pokračování tohoto příběhu zbytečně opakuje obsah první knihy. - V literatuře
s handicapovanými dětskými postavami by bylo logičtější stanovit pořadí: Procházková (fyzický
handicap), Drijverová (mentální handicap), Remunda (mentální handicap v historické próze).

Stylizace neodpovídá požadavkům na odborný sloh. Souvislý jazykový projev je narušován častým
užíváním jednočlenných vět jmenných, pomlček, závorek, nepatřičných značek. Nevhodná editace
(formátování) práci znepřehledňuje a výrazně zkracuje její rozsah.

Bibliografie je relativně chudá, více se dalo čerpat z odborných časopisů (Zlatý máj, Ladění),
zejména z knižních recenzí, a z relevantních internetových zdrojů. Dochází tu k rozporu mezi prameny
uváděnými v citačním a poznámkovém aparátu a přehledem použité literatury. S řadou jejích titulů
diplomantka zjevně nepracovala (Urbanová: Metamorfózy...; Peterka, Mocná: Encyklopedie...;
Chaloupka: Próza pro děti...; aj.) neboje bedlivě neprostudovala (např. Urbanová: Sedm klíčů...). Do
bibliografie patří i samostatné studie uveřejněné ve sbornících a monografiích (Šubrtová).

Kvalitu zpracovaného textu zvýšily barevné reprodukce obálek, ilustrací a textových úryvků
interpretovaných knih, začleněných do přílohy.

Přes autorčino chvályhodné úsilí o nápravu chyb došlo k jejich odstranění jen v některých
aspektech marginálních, zatímco koncepční nedostatky, na něž jsem upozorňoval již v posudku první
verze diplomové práce, přetrvávají.

Tuto diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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